
 

 

C  O  M  U  N  E   D  I 

C  E  L  L  E     L  I  G  U  R  E 
 

PROVINCIA 
DI SAVONA 

 

 

  

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 28 DEL 16-10-2024 

 
,lì 16-10-2024 
 
 
Registro Generale n. 216 
 
 

ORDINANZA Segreteria - Sindaco 
 

N. 28 DEL 16-10-2024 
 
 

Ufficio: SINDACO 
 
 

Oggetto: ORDINANZA PER CRITICITA' IDROGEOLOGICA PER ALLERTA 
ARANCIONE IN DATA GIOVEDI' 17 OTTOBRE 2024 

 
 

IL SINDACO 
 
 
PREMESSO che con comunicazione in data odierna da parte della Regione Liguria - 
Settore Protezione Civile perveniva messaggio di allerta idrogeologica per temporali - 
sulla base delle previsioni effettuate dalla Agenzia Regionale per la Protezione 
dell'Ambiente Ligure, riportanti le valutazioni di criticità meteo-idrologica e con la 
quale viene disposta l'attivazione delle procedure di protezione civile in ordine allo 
scenario di allerta per criticità idrogeologia per temporali relativamente ai bacini 
piccoli e medi liguri Marittimi B fra i quali è compreso il territorio comunale di Celle 
Ligure, secondo il seguente livello cromatico 
ARANCIONE DALLE ORE 09:00 del 17/10/24  ALLE ORE 24:00 DEL 
GIORNO 17/10/24 

 
DATO ATTO, che dal predetto messaggio è altresì emersa la raccomandazione di 
attivare le procedura di protezione civile ovvero ogni misura volta alla salvaguardia di 
persone e cose; 
 



  

Ordinanza Segreteria - Sindaco n.28 del 16-10-2024 CELLE LIGURE 
 

Pag. 2 

DATO ATTO, altresì, di una elevata criticità in diverse zone comunali – con 
particolare riguardo al Centro Storico e le zone meglio individuate nel Piano di 
Protezione Civile ubicate nelle immediate vicinanze dei vari rii ; 
 
VISTO il vigente Piano di Protezione Civile Comunale: 
 
Ritenuto, quindi che per le motivazioni sopra espresse, appaia opportuno davanti allo 
scenario dell'allerta arancione, sino alle ore 24:00 del giorno 17/10/24: 

 
• Sospendere le attività didattiche ed educative di ogni ordine e grado (compreso 

l’Asilo Nido Aicardi), del servizio Pre/Post scuola, del servizio mensa e del 
trasporto scolastico per l’intera giornata; 

• chiudere le Palestre della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di primo 
grado; 

• l’eventuale sospensione del servizio di trasporto sociale nelle zone frazionali ; 
• interdire l'uso delle strutture pubbliche quali: campo sportivo Stadio Olmo 

Ferro / Palazzetto dello Sport e bocciofila ; 
• chiudere il parcheggio Ravezza; 
• chiudere l’ascensore pubblico “Bottini” per tutto il periodo temporale di cui 

alla predetta Allerta ARANCIONE; 
• chiudere i giardini Mezzano, i giardini dei Piani, “i Giardi” giardini delle 

scuole  primaria  di primo grado e la Pineta Bottini e funicolare; 
• chiudere il  Centro Aggregativo Mezzalunga, la Ludoteca e la Biblioteca; 
• interdire l'utilizzo di tutti i sottopassi pedonali della zona Piani di Celle e, nel 

caso di allagamento, del sottopasso di via Boagno; 
• chiudere l’Ufficio Informazioni ed Accoglienza Turistica; 
• chiudere il Cimitero comunale 

 
 
CONSIDERATA, inoltre, l'opportunità e l'urgenza di provvedere al fine di eliminare 
ogni pericolo per la pubblica incolumità; 
 
VISTO l'articolo 54 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il Piano della Protezione Civile del Comune di Celle Ligure e le ordinanze 
attuative che si intendono integralmente richiamate ed il verbale di seduta del C.O.C. 
tenutosi alle ore 13.30 circa del giorno 16/10/24  presso L’Ufficio del Sindaco; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile” 
con particolare riguardo agli articoli 2,12 e 39; 
 

ORDINA 
 

 Per i motivi indicati in narrativa, già a partire dalle ore 14:30 del 16/10/24, 
considerate le condizioni meteo avverse durante l’allerta meteo gialla, le numerose frane ed 
allagamenti presenti sul territorio comunale, nonché  per tutto il periodo di ALLERTA 
ARANCIONE, per la giornata del 17/10/24, sino alle ore 24:00 del 17/10/24 e per tutto 
l'eventuale periodo di protrazione dello stato di allerta arancione: 

 



  

Ordinanza Segreteria - Sindaco n.28 del 16-10-2024 CELLE LIGURE 
 

Pag. 3 

• la sospensione delle attività didattiche ed educative di ogni ordine e grado 
(compreso l’Asilo Nido Aicardi), del servizio Pre/Post scuola, del servizio 
mensa e del trasporto scolastico per l’intera giornata; 

 
• la chiusura delle Palestre delle Scuole Elementari e Medie; 

 
• la sospensione del servizio di trasporto sociale nelle zone frazionali; 
 
• l’interdizione dell'uso delle strutture pubbliche quali: campo sportivo Stadio 

Olmo Ferro / Palazzetto dello Sport e della bocciofila; 
 

• la chiusura del parcheggio Ravezza; 
 

• la chiusura dell’ascensore pubblico “Bottini” per tutto il periodo temporale 
di cui alla predetta Allerta ARANCIONE; 

 
• la chiusura dei giardini Mezzano, giardini dei Piani , “i Giardi” giardini 

delle scuole  primaria  di primo grado, Pineta Bottini e funicolare; 
 

• la chiusura del Centro Aggregativo Mezzalunga, della Ludoteca e della 
Biblioteca; 

 
• l’interdizione dell'utilizzo di tutti i sottopassi pedonali della zona Piani di 

Celle e nel caso di allagamento del sottopasso di via Boagno; 
 

• la chiusura dell’Ufficio Informazioni ed Accoglienza Turistica; 
 

• la chiusura del Cimitero comunale; 
 

•     l’attivazione del C.O.C.; 
 

 
MANDA 

     
 Al Corpo della Polizia Locale di Celle Ligure per l'immediato inserimento della parte 

dispositiva nei pannelli cromatici mobili, segnali luminosi di allerta, avvisi nelle 
bacheche in prossimità dei locali interrati individuati nel Piano di Evacuazione e nelle 
strutture con limitazione di utilizzo,  Informacittà ,  app “inforMapp”, Gestart, 
Allerta Meteo Celle; 

- Al Servizio Segreteria del Comune la pubblicazione all’Albo Pretorio, sul sito 
Istituzionale del Comune e pagina facebook istituzionale; 

- Al Servizio LLPP; 
- Al Servizio Turismo, Cultura, Sport, Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 

 
 

AVVERTE 
 

– che la presente ordinanza sarà trasmessa alla Prefettura di Savona – Ufficio Territoriale 
del Governo ed è immediatamente esecutiva; 



  

Ordinanza Segreteria - Sindaco n.28 del 16-10-2024 CELLE LIGURE 
 

Pag. 4 

– che il presente provvedimento potrà essere impugnato con ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Liguria entro il termine di 60 giorni dalla data della sua 
notificazione; in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni sempre decorrenti dalla notifica dell’atto stesso o dalla data di pubblicazione 
all’Albo Pretorio. 

 
 

DISPONE 
 
L’invio della presente Ordinanza a: 
 

- Prefettura di Savona 
- ANAS 
- Comando Stazione Carabinieri di Celle Ligure 
- Questura di Savona; 
- Comando Provinciale Vigili del Fuoco; 
- Croce Rosa di Celle Ligure; 
- Funzionari Responsabili delle sezioni operative del Piano Protezione Civile 

Emergenza Comunale; 
 
Celle Ligure, 16 ottobre 2024 
                                                                                   Il Sindaco 

                                                                                                             
Marco Beltrame 

 
 
 
 
 
.  
 
Letto e sottoscritto a norma di legge IL SINDACO 
 F.to Beltrame Marco 
 
 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 16-10-2024  al 31-10-2024 
 
 
Lì  16-10-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Beltrame Marco 
 
 
___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale. 



  

Ordinanza Segreteria - Sindaco n.28 del 16-10-2024 CELLE LIGURE 
 

Pag. 5 

 
Li 16-10-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Beltrame Marco 
 


